
 

 

                                                                                       

 
                                                                                                                 
Oggetto: Decreto di conferimento incarichi di DOCENTE TUTOR di cui al punto 8.3 delle Linee guida 
per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022 - RIMODULAZIONE 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 53; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

 
 VISTO il PTOF aa.ss. 2022/2025 del 9.12.2021 e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022, con il quale sono state adottate le Linee 

guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 





 

 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023; 
 
VISTO l’Allegato A del D.M. n. 63/2023 del MIM, con il quale vengono assegnati a questo Istituto € 

41.598,06 (lordo stato) per la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti 
Tutor per l’A.S. 2023/2024, effettivamente assegnati in data 12/10/2023 sul capitolo 2549 – 
piano gestionale 5, del Punto Ordinante di Spesa (POS), € 31.347,45 al lordo dipendente, cioè 
al netto dei contributi previdenziali ed assistenziali a carico dello Stato e dell’IRAP; 

 
VISTO l’Allegato B del D.M. 63 del 5 aprile 2023 “Numero minimo di docenti ammessi alla 

formazione per istituzione scolastica” che ha stabilito per questo Istituto un numero minimo 
di 11 docenti che potevano essere avviati alla relativa formazione; 

 
RICHIAMATI i compiti e le attività che il DOCENTE TUTOR deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle 

Linee guida per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022; 
 
RICHIAMATA la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 sulla cd. “Piattaforma Unica”; 
 
SENTITO il collegio dei docenti; 
 
PRECISATO che i compiti del Docente Tutor ex D.M. n. 63/2023 sono diversi sia da quelli attribuiti 

nel PTOF ai Tutor PCTO, sia quelli dei tutor PFI; 
 
CONSIDERATO che le suindicate attività formative, organizzate da INDIRE sulla piattaforma FUTURA 

PNRR e articolate in moduli, per complessive ore 20, e la relativa verifica finale del 
corso sono terminate il 23 settembre 2023, come da circolare MIM n. 3936 del 14 
settembre 2023, e che, con successiva nota è stata data la possibilità di fruire della 
formazione ad altri docenti su iniziativa personale; 

 
PRECISATO che la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti Tutor per l’A.S. 

2023/2024 è oggetto di contrattazione di Istituto e che si è optato per una 
remunerazione proporzionata al numero degli alunni, con l’individuazione di un’unità di 
misura che corrisponda alla quota/unità di misura per ogni singolo alunno, da 
moltiplicare per il numero degli alunni assegnati; 

 
VISTO l’invito interno Prot. n. 3546 del 17/04/23 a partecipare alle attività formative e successive 

proroghe; 
 
CONSIDERATE le formazioni INDIRE concluse dai candidati; 
 
CONSIDERATO l’allegato B alla circolare n. 2790 dell’11.10.2023, il quale consentiva di accedere alla 

formazione propedeutica anche ad altri docenti resisi nel frattempo disponibili a 
svolgere il ruolo di docente tutor/docente orientatore; 

 
ACQUISITE le conferme allo svolgimento dell’incarico di tutor e le eventuali rinunce di chi aveva 

completato la formazione INDIRE; 
 



 

 

CONSIDERATO che la nota MIM, prot. 958 del 5 aprile 2023 dispone che a ciascun tutor vengano 
assegnati raggruppamenti costituiti da un minimo di 30 studenti fino ad un massimo 
di 50 studenti; 

 
CONSIDERATO che al 27.11.2023 gli alunni frequentanti il triennio, comprese le due classi del corso 

serale, sono 412 e che la faq n. 15 conferma che “nel computo delle risorse assegnate 
alle Istituzioni scolastiche è stato tenuto conto di tutti gli studenti, compresi quelli 
frequentanti i corsi serali”; 

 
VISTO il decreto di conferimento incarichi, prot. n. 11565 del 30/11/2023; 
 
CONSIDERATE le dimissioni date dalla tutor prof.ssa Greta Pasini, ns. prot. 326 del 15/01/2024, 

inizialmente incaricata con 41 studenti associati; 
 
VISTO il ticket W078858 aperto dalla scrivente il 15/01/2024, con cui si chiedeva se era possibile ri-

distribuire gli studenti assegnati alla professoressa, sapendo che la ridistribuzione avrebbe 
comportato una rimodulazione degli incarichi degli altri tutor; 

 
VISTA la risposta del Ministero del 15/04/2024, che conclude: “Pertanto, sarà la singola istituzione 

scolastica a determinare la formazione dei gruppi e la rispettiva associazione ai docenti tutor, 
nel rispetto dei limiti economici previsti”; 

 
CONSIDERATA la necessità di rimodulare il decreto di conferimento incarichi, per assicurare il diritto 

di tutti gli studenti del triennio ad avere un tutor di cui al D.M. 328 del 22/12/2022, 
confermando altresì i criteri per la remunerazione definiti in sede di contrattazione 
di Istituto; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Affidamento incarichi e relativo compenso 
 
Vengono attribuiti i seguenti incarichi di DOCENTE TUTOR ex D.M. n. 63/2023 di cui alla seguente 
tabella, che comprende anche il numero degli alunni assegnati ai singoli tutor e la provenienza delle 
classi:  
 

TUTOR ORIENTATORE TOTALE 
ALUNNI 

QUOTA SING. 
STUDENTE 

QUOTA TOTALE 

BAGNUOLO PATRIZIA 51 €. 103,58 €. 4.750 

BALDINI PAOLA 42 €. 103,58 €. 4.350,44 

CASADEI ALESSANDRA 42 €. 103,58 €. 4.350,44 

COSTA ELISABETTA 30 €. 103,58 €. 3.107,48 

GRAMELLINI ROBERTA 39 €. 103,58 €. 4.039,70 

MAMBELLI GABRIELLA 48 €. 103,58 €. 4.750 

NICOSIA SALVATORE 50 €. 103,58 €. 4.750 

ORRU' ARIANNA 51 €. 103,58 €. 4.750 

SPADA ALICE 59 €. 103,58 €. 4.750 

 
 



 

 

Il docente orientatore è il prof. Enzo Lombardi, al quale viene attribuito il compenso massimo di €. 
2.000 lordo stato. 
Come concordato in sede di contrattazione, la quota complessiva, scorporata dei 2000 euro 
assegnati al docente orientatore (€. 41.598,06 - €. 2000 = 39.598,06), viene suddivisa per il numero 
di studenti. Viene rimodulata anche la quota per singolo studente, mantenendo il numero di 
studenti al 30/11/2023. Se eccedente, la cifra viene arrotondata al massimo indicato di €. 4.750. 
La quota complessiva attribuita ai singoli tutor comprende piccoli scostamenti in ingresso e/o in 
uscita, per abbandoni o nuovi inserimenti (es. se a un tutor sono stati assegnati 40 studenti e in 
corso d’anno in quella classe si dovessero aggiungere 2 studenti provenienti da altre scuole, la 
retribuzione complessiva del tutor non subirebbe modifiche, allo stesso modo se uno o più studenti 
dovessero abbandonare il corso di studi).  
Come indicato nella circolare n. 959 del 5/04/2023 i raggruppamenti sono orientativamente 
costituiti da un minimo di 30 studenti fino ad un massimo di 50 studenti. 
 
Art. 2 Compiti 
 
I compiti del docente orientatore e dei tutor sono quelli indicati nelle norme di riferimento citate in 
premessa, con particolare riferimento alle linee guida per l’orientamento. 
 
Art. 3 Nomina 
 
Al presente decreto seguirà immediata nomina, che annulla e sostituisce la precedente solo per i 
tutor ai quali è stato rimodulato l’incarico a seguito della rinuncia della docente. 
 
Art. 4 Privacy 
 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali: i dati forniti per le finalità 
connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle 
disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR). Il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative 
pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB 
dell’Istituto. 
 
Art. 5 Pubblicizzazione 
 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola e al sito 
WEB in apposita sezione, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
                                                                                                                          La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                  Lorella Zauli  
                                                                                                                                                                                        Documento firmato digitalmente 
 
 
 

 


		2024-05-09T09:52:44+0200
	LORELLA ZAULI




